Forul competent să îngrijească de elaborarea și editarea ei era Sfîntul Sinod al Bisericii din Romînia de-atunci. Lui i s-a adresat tînărul și învățatul profesor de teologie de la Sibiu, Dr. Nicolae Bălan, solicitîndu-l respectuos să-și asume această sarcină cinstitoare. Scrisoarea pe care a trimis-o în acest scop, cu data de 5/18 mai 1912, Mitropolitului primat de-atunci, Conon Aramescu Donici, este o mărturie prețioasă a inițiativei transilvane ortodoxe în stimularea editării Bibliei în romînește. Ea a fost publicată pentru întîia dată, cu comentariul de rigoare, în „Revista Teologică” din Sibiu (anul XXXIII, 1943, p. 98—103).